

N Printed Pages : 4
 (20518) Roll No.
 LLB. VI Sem.

14229

LLB Examination, May-2018

LAW

Interpretation of Statutes

(K-6001)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें।

1. What are the different parts of a Statute ? 4
संविधि के विभिन्न अंग क्या-क्या हैं ?
2. What are the Strict Construction and Penal Construction of statutes. 4
संविधियों के कठोर एवं दण्डिक विनिर्माण क्या हैं ?
3. Explain the distinction between proviso and Exception. 4
परन्तुक एवं अपवाद के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

14229

[P.T.O.

(2)

4. To what extent precedent can be used as an aid to the interpretation of statutes. 4
संविधियों की व्याख्या में पूर्वोक्त को किस सीमा तक सहायता के रूप में प्रयोग किया जा सकता है ?
5. What is Beneficial and Restrictive Construction ? 4
लाभकारी एवं निरोधात्मक विनिर्माण क्या हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

10×2=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

6. Evaluate the role of Illustration and Explanation in interpretation of Statutes. 10
संविधियों की व्याख्या करने में स्पष्टीकरण एवं दृष्टान्तों की भूमिका का मूल्यांकन करें।
7. Explain the rule of Ejusdem Generis. 10
इजेसडम जेनरिस नियम की व्याख्या कीजिए।

14229

9. Explain the meaning of Constitution. 10
संविधान के अर्थ की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks.

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

9. Is there any difference in approach between the construction of deeds and statutes? State the general principles of construction of wills. 20
अभिलेख पत्रों एवं संविधियों के निर्माण की अवधारणा में क्या कोई अन्तर है? वसीयतों के निर्माण के सामान्य सिद्धान्तों का वर्णन करें। https://www.ccsustudy.com
10. Explain the scope and nature of legislative delegation. Is there any limit to delegated legislation. विधायी प्रत्यायोजन की प्रकृति एवं विस्तार की व्याख्या करें। प्रत्यायोजित विधायन की क्या कोई सीमा है?

11. What are the presumptions in favour of constitutionality of a statute? What are the effects of constitutionality? 20
संविधियों की संवैधानिकता के बारे में क्या अवधारणाएं हैं? संवैधानिकता के क्या प्रभाव होते हैं?
12. Can a statute operate retrospectively, state the general principles and discuss the circumstances under which retrospective operation of statutes is permissible. 20
क्या कोई अधिनियम पूर्णगामी हो सकता है, सामान्य नियमों का वर्णन करें, एवं उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें पूर्वगामी अधिनियमों का प्रचलन स्वीकार्य है।
13. What is meant by mischief rule? Explain with the help of recent Indian Cases? 20
रिष्टी का नियम से क्या समझते हैं? अध्यतन भारतीय वादों के साथ व्याख्या कीजिए।
14. Discuss with reference to decided cases, indicating how far the statement of objects and Reasons can be taken into consideration in interpreting a statute. 20
निर्णित वादों के आधार पर विवेचना कीजिए की अधिनियम के अर्न्तवचन में, अभिकथनों के उद्देश्य एवं कारणों को किस सीमा तक ध्यान में रखा जायेगा।

A Printed Pages : 4
 (20819) Roll No.
 LL.B. - VI Sem.

14229

LL.B. (Spl.) Examination, August-2019

LAW

Interpretation of Statutes

(K-6001)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5 x 4 = 20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define the intrinsic and extrinsic aids. 4
आन्तरिक एवं बाध्य सहायताओं की परिभाषित कीजिए।

14229

[P.T.O.]

2. Discuss the role of Title & Schedules in interpretation of statutes. 4
संविधियों के अभिवचन में शीर्षक एवं अनुसूची की भूमिका की विवेचना कीजिए।

3. Explain the Reddendo Singula Singulis. 4
रेड्डेंडो सिंगुला सिंगुलिस की व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by Construction in Bonam Partem. 4
कन्सट्रक्शन इन बोनम पार्टम से आप क्या समझते हैं?

5. What is meant by statutory discretion? 4
संविधिक विवेक से क्या आशय है?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2 x 10 = 20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the doctrine of delegation in case of Vicarious responsibility.

14229

(3)

प्रतिनिधिक दायित्व के विषय में प्रत्यायोजन के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7. Elucidate & illustrate the golden rule.
स्वर्णिम नियम को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
8. What is the beneficiary and restrictive construction?
लाभकारी एवं निरोधात्मक विनिर्माण क्या है?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : किन्हीं *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is meant by mischief rule? Explain with the help of recent Indian cases. 20
रिश्ते के नियम से क्या आशय है? अद्यतन भारतीय वादों सहित व्याख्या कीजिए। <http://www.ccsustudy.com>
10. How far the Courts are entitled to construction of a statute by reference to earlier legislation. Support your answer with illustrations. 20
पूर्ववर्ती विधायन के सन्दर्भ में न्यायालय किस सीमा तक किसी संविधि के निर्माण के लिए अधिकृत है। उदाहरण सहित अपने उत्तर का समर्थन कीजिए।

14299

(4)

11. No law makers can foresee all things which may happen, and therefore it is fit that if there be any defect in the law, it should be reformed by equity. Elucidate the statement. 20

कोई विधि निर्माता घटित हो सकने वाली सभी चीजों को ध्यान में नहीं रख सकता इसलिए यह सही है कि यदि कोई त्रुटि विधि में रह गई है तो इसका सुधार साम्य के अनुसार किया जाना चाहिए। इस कथन की व्याख्या करते हुए स्पष्ट कीजिए।

12. Explain the scope of judicial review of delegated legislation, with special reference to the applicability of conclusive evidence clause. 20
निर्णायक साक्ष्य उपबन्ध के लागू होने के सन्दर्भ में प्रत्यावर्तित विधायन के न्यायिक पुनरावलोकन का क्षेत्र क्या है? व्याख्या कीजिए।

13. Write short notes on- 20

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिए-

- (a) Interpretation clause
अन्तर्वचनीय उपबन्ध
- (b) Title
शीर्षक
- (c) Schedules
अनुसूची
- (d) Preamble
प्रस्तावना

14229

N Printed Pages : 4
(20517) Roll No.
LL.B. VI Sem.

(2)

14229

LL.B. Examination, May-2017

LAW

Interpretation of Statutes

(K-6001)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Social Welfare Legislation.
सामाजिक कल्याणकारी विधायन।
2. Proviso.
परन्तुक।

14229

[P.T.O.]

3. Law and Social Change.
विधि और सामाजिक परिवर्तन।
4. Identical Expressions to have same meaning.
समरूप अभिव्यक्तियाँ समान अर्थ रखती हैं।
5. Retrospective effect of criminal laws.
दाण्डिक विधियों का भूतलक्षी प्रभाव।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you understand by the rule of 'Ejusdem Generis'.
'सजातीय अर्थान्वयन' के नियम से आप क्या समझते हैं ?
7. Explain the rule of 'Harmonious Construction'.
'सामंजस्यपूर्ण निर्माण' के नियम को समझाइये।
8. Explain the doctrine of 'Pitu and Substance'.
'सार एवं तत्व' के सिद्धान्त को समझाइये।

14229

(3)

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by 'Interpretation of statutes' ? Discuss the purpose and importance of interpretation.

'परिनियमों के निर्वचन' से आपका क्या अभिप्राय है ? निर्वचन के उद्देश्य एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

10. Explain the value of External aids in the construction of statutes. <http://www.ccsustudy.com>

संविधियों की व्याख्या में बाह्य उपकरण सहायता का पूर्णतः वर्णन कीजिए।

11. What is the 'Golden rule of Interpretation'? Why is it also called the modifying rule ? Discuss with case laws.

निर्वचन के 'स्वर्णिम नियम' से आप क्या समझते हैं ? इसे 'सुधारक नियम' भी क्यों कहते हैं ? निर्णीत वादों द्वारा स्पष्ट कीजिए।

14229

[P.T.O.]

(4)

12. What do you understand by the strict-construction of Penal statutes. Explain with the help of decided cases.

दण्ड कानूनों के कठोर अर्थान्वयन से आप क्या समझते हैं ? निर्णीत वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

13. Discuss the rules for interpreting the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के निर्वचन के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

14229

D

Printed Pages : 4

(20621)

Roll No.

LL.B. -VI Sem.

14248 (CV-II)

LL.B. Examination, June-2021

LAW

Interpretation of Statutes

(K-6001)

(New Course)

Time : 1½ Hours [Maximum Marks : 100]

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Consolidating Statutes
समेकनकारी कानून

14248(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

2. Proviso
परन्तुक
3. Colorable legislation
छद्म विधायन
4. Prospective operation of statutes
संविधियों का भविष्यलक्षी प्रचालन
5. Marginal Notes
पार्श्व टिप्पणी

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है। $1 \times 20 = 20$

6. Discuss the Doctrine of Eclipse.
आच्छादन के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

10 14248(CV-II)

(3)

7. 'Identical Expressions to have same meanings'.
Explain.
'समान अभिव्यक्तियां समान अर्थ रखती हैं। समझाइये।
8. Explain 'Literal Rule' of Interpretation.
निर्वचन के शाब्दिक नियम को समझाइये।

Section-C (खण्ड-स)

Descriptive Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 30 = 60$

9. What do you understand by Interpretation of statute?
What is the difference between Interpretation and construction?
संविधियों के निर्वचन से आप क्या समझते हैं ? निर्वचन तथा संरचना में क्या अन्तर है ?

14248(CV-II)

[P.T.O.]

(4)

10. Discuss the Intrinsic Aids of Interpretation of statutes.
संविधि के निर्वचन के आंतरिक सहायता उपकरणों की विवेचना कीजिए।
11. "Penal statutes are to be interpreted strictly".
Explain.
"दाण्डिक विधियों का निर्वचन कठोरता पूर्वक किया जाना चाहिए।" समझाइये।
12. Discuss the 'Golden Rule of Interpretation' with the help of decided cases.
निर्णीत वादों की सहायता से 'निर्वचन के स्वर्णिम नियम' की विवेचना कीजिए।
13. Write an Essay on 'Judicial Activism'.
'न्यायिक सक्रियता' पर एक निबन्ध लिखिये।

A

(20620)

LL. B.-VI Sem.

Roll No.

14248(CV)

LL. B. VIth Semester Examination, June 2020

LAW

(Interpretation of Statutes)

(K-6001)

(New Course)

Time : Two Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any four questions. Each question carries 5 marks. Very short answer is required. 5×4=20

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1.

What are the principles to statutory construction in welfare legislation. ?

कल्याणकारी विधान के अर्थान्वयन के वैधानिक सिद्धान्त क्या हैं ?

2.

Explain doctrine of eclipse.

ग्रहण के सिद्धान्त का अर्थ बताइए ।

3.

What is doctrine of implication?

विवक्षित तौर पर के सिद्धान्त का अर्थ बताइए ।

4.

What are the elements for the application of the doctrine of territorial nexus?

क्षेत्रीय सम्बन्ध के सिद्धान्त के लागू करने के आवश्यक आधार बताइए ।

5.

What maxim is used to express the doctrine of retrospective operation of statutes? Write its name.

कानूनों के भूतलक्षी लागू करने के सिद्धान्त पर कौन-सा सूत्र लागू होता है, उसका नाम बताइए ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required. 20×1=20

(3)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a short note on the maxim 'Expresso Unius Est Exclusio Alterius'.

व्याख्या सूत्र 'एक वस्तु का स्पष्ट दूसरे का अपवर्जन है' पर उदाहरणात्मक टिप्पणी लिखिए ।

7. What do you mean by conductive and disjunctive enactments? Explain. <http://www.ccsustudy.com> संयोजक तथा वियोजक अधिनियमों से आप क्या समझते हैं? समझाइए ।

8. Explain the rule of 'Harmonious Construction'. 'सामंजस्यपूर्ण निर्माण' के नियम को समझाइए ।

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

(4)

9. Explain and illustrate the rules which the courts apply in interpreting the penal statutes.

दण्डात्मक कानून की व्याख्या के लिए न्यायालय जिन नियमों का पालन करते हैं उनका वर्णन दृष्टान्त सहित कीजिए ।

10. Discuss the doctrine of retrospective operation of statutes. How far has two doctrine been applied in India? With the help of cases, elicit the opinion of the Supreme Court of India in this regard.

संनियम के भूतलक्षी संक्रिया सिद्धान्त का विवेचन कीजिए । भारत में यह सिद्धान्त कहाँ तक लागू हुआ है? इसके परिप्रेक्ष्य में मामलों की मदद से भारत के सर्वोच्च न्यायालय का मतव्य प्रकट कीजिए ।

11. Explain the classification of statutes based on different grounds.

विभिन्न आधारों पर संविधियों के वर्गीकरण को समझाइए ।

12. What do you understand by strict interpretation of taxing statutes? Explain with the help of leading cases.

कर कानूनों के कठोर अर्थान्वयन से आप क्या समझते हैं? मार्गदर्शक निर्णयों की सहायता से समझाइए ।

13. Explain the rule of interpretation of statutes in pari materia with the help of leading cases.

साम्य विषयवस्तु कानूनों के निर्वचन के नियम का वर्णन प्रमुख वादों में प्रतिपादित सिद्धान्त के आधार पर कीजिए ।